ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09.04.2024 г . № 245-П
Челябинск

О внесении изменений в
постановление Правительства
Челябинской области
от 27.02.2015 г. № 81-П

Правительство Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Порядок размещения средств областного бюджета на

банковские депозиты, утвержденный постановлением Правительства
Челябинской области от 27.02.2015 г. № 81-П «О Порядке размещения средств
областного бюджета на банковские депозиты» (Южноуральская панорама,
28 февраля 2015 г., № 30, спецвыпуск № 9; 25 июня 2015 г., № 89;
Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru),
16 ноября 2016 г.; 23 ноября 2016 г.; 3 марта 2017 г.; 13 июля 2017 г.; 25 августа
2017 г.; 6 ноября 2018 г.; 11 марта 2019 г.; 1 августа 2019 г.), следующие
изменения:

1) в подпункте 3 пункта 5 раздела II:
в абзаце втором слова «(кредитная организация включена в перечень

кредитных организаций, размещаемый Центральным банком Российской
Федерации на своем официальном сайте в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет в соответствии с частью 3 статьи 2
Федерального закона от 21 июля 2014 года № 213-ФЭ «Об открытии
банковских счетов и аккредитивов, о заключении договоров банковского
вклада, договора на ведение реестра владельцев ценных бумаг хозяйственными
обществами, имеющими стратегическое значение для оборонно-
промышленного комплекса и безопасности Российской Федерации, и внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»)»
исключить;

в абзаце третьем слова «а также наличие одновременно кредитного
рейтинга не ниже уровня «A+(RU)» по национальной рейтинговой шкале

http://www.pravo.gov.ru

2

кредитного рейтингового агентства Аналитическое Кредитное Рейтинговое
Агентство (Акционерное общество) и кредитного рейтинга не ниже уровня
«гиА+» по национальной рейтинговой шкале кредитного рейтингового
агентства Акционерное общество «Рейтинговое Агентство «Эксперт РА»;»
заменить словами «а также одновременное наличие не менее 2 кредитных
рейтингов не ниже,уровня <<A+(RU)>> по национальной рейтинговой шкале для
Российской Федерации кредитного рейтингового агентства Аналитическое
Кредитное Рейтинговое Агентство (Акционерное общество), или не ниже
уровня «гиА+» по национальной рейтинговой шкале для Российской Федерации
кредитного рейтингового агентства Акционерное общество «Рейтинговое
Агентство «Эксперт РА», или не ниже уровня «А+.ru» по национальной
рейтинговой шкале для Российской Федерации кредитного рейтингового
агентства общество с ограниченной ответственностью «Национальные
Кредитные Рейтинги», или не ниже уровня «А+|ги|» по национальной
рейтинговой шкале для Российской Федерации кредитного рейтингового
агентства общество с ограниченной ответственностью «Национальное
Рейтинговое Агентство»;»;

2) в разделе III:
в подпункте 8 пункта 8 слова «наличие у кредитной организации

одновременно кредитного рейтинга не ниже уровня «A+(RU)» по национальной
рейтинговой шкале кредитного рейтингового агентства Аналитическое
Кредитное Рейтинговое Агентство (Акционерное общество) и кредитного
рейтинга не ниже уровня «гиА+» по национальной рейтинговой шкале
кредитного рейтингового агентства Акционерное общество «Рейтинговое
Агентство «Эксперт РА»;» заменить словами «одновременное наличие у
кредитной организации не менее 2 кредитных рейтингов не ниже уровня
«A+(RU)>> по национальной рейтинговой шкале для Российской Федерации
кредитного рейтингового агентства Аналитическое Кредитное Рейтинговое
Агентство (Акционерное общество), или не ниже уровня «гиА+» по
национальной рейтинговой шкале для Российской Федерации кредитного
рейтингового агентства Акционерное общество «Рейтинговое Агентство
«Эксперт РА», или не ниже уровня «А+.ru» по национальной рейтинговой
шкале для Российской Федерации кредитного рейтингового агентства общество
с ограниченной ответственностью «Национальные Кредитные Рейтинги», или
не ниже уровня «А+|ги|» по национальной рейтинговой шкале для Российской
Федерации кредитного рейтингового агентства общество с ограниченной
ответственностью «Национальное Рейтинговое Агентство»;»;

пункт 13 дополнить словами «, кредитного рейтингового агентства
общество с ограниченной ответственностью «Национальные Кредитные
Рейтинги», кредитного рейтингового агентства общество с ограниченной
ответственностью «Национальное Рейтинговое Агентство»;

3) приложения 1, 2 к указанному Порядку изложить в новой редакции
(прилагаются).

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

3

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Председатель
Правительства Челябинской области А.Л. Текслер

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Порядку размещения

средств областного бюджета
на банковские депозиты

(в редакции постановления
Правительства Челябинской области

от 09 .04 . 2024 г. № 245-П)

На бланке кредитной организации
Дата, исходящий номер

Министерство финансов
Челябинской области

Обращение
о намерении заключить генеральное соглашение

о размещении средств областного бюджета
на банковские депозиты

Настоящим

(официальные полное и сокращенное наименования кредитной организации)
выражает намерение заключить генеральное соглашение с Министерством
финансов Челябинской области о размещении средств областного бюджета на
банковские депозиты.

( )
(официальные полное и сокращенное наименования кредитной организации)

сообщает о соответствии требованиям к кредитным организациям, в которых
могут размещаться средства областного бюджета на банковские депозиты,
установленным постановлением Правительства Челябинской области от
№ «О Порядке размещения средств областного бюджета на банковские
депозиты» (далее именуется - Порядок), в части:

1) наличия лицензии Центрального банка Российской Федерации на
осуществление банковских операций:

•>
(дата, номер)

2) наличия собственных средств (капитала)
тыс. рублей на день подписания обращения;

3) соответствия одному из следующих требований:
нахождение под прямым или косвенным контролем Центрального банка

Российской Федерации или Российской Федерации;
наличие кредитного рейтинга ;

(указываются кредитные рейтинги по

2

национальной рейтинговой шкале для Российской Федерации кредитного рейтингового
агентства Аналитическое Кредитное Рейтинговое Агентство (Акционерное общество),
кредитного рейтингового агентства Акционерное общество «Рейтинговое Агентство

«Эксперт РА», кредитного рейтингового агентства общество с ограниченной
ответственностью «Национальные Кредитные Рейтинги», кредитного рейтингового
агентства общество с ограниченной ответственностью «Национальное Рейтинговое

Агентство»)
4) отсутствия просроченной задолженности по банковским депозитам,

ранее размещенным в кредитной организации за счет средств областного
бюджета;

5) участия в системе обязательного страхования вкладов в банках
Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 23 декабря
2003 года № 177-ФЗ «О страховании вкладов в банках Российской Федерации»;

6) отсутствия действующей меры воздействия, примененной
Центральным банком Российской Федерации за нарушение обязательных
нормативов, установленных в соответствии с Федеральным законом
от 10 июля 2002 года № 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации
(Банке России)».

Адрес места нахождения: .
Почтовый адрес для получения корреспонденции от Министерства

финансов Челябинской области: .
Реквизиты корреспондентского счета (субсчета) кредитной организации и

наименование подразделения Центрального банка Российской Федерации:
№ .

(наименование подразделения, ИНН, КПП, БИК)

К настоящему обращению прилагаются:
1) доверенности на подписание обращения и генерального соглашения,

содержащие образцы подписей лиц, уполномоченных на подписание указанных
документов (при их подписании руководителем кредитной организации не
требуются), на листах;

2) нотариально удостоверенная карточка с образцами подписей и
оттиском печати на листах;

3) заверенные кредитной организацией или нотариально удостоверенные
копии учредительных документов кредитной организации и всех внесенных на
дату подписания обращения изменений и дополнений на листах;

4) заверенная кредитной организацией или нотариально удостоверенная
копия лицензии на осуществление банковских операций на листах;

5) заверенные кредитной организацией или нотариально удостоверенные
копии документов, подтверждающих полномочия руководителя и главного
бухгалтера, на листах;

6) заверенная кредитной организацией копия расчета собственных
средств (капитала) по имеющейся в Центральном банке Российской Федерации
отчетности по установленной им форме (на день подписания обращения)
на листах;

3

7) заверенная кредитной организацией копия документа,
подтверждающего включение кредитной организации в реестр банков -
участников системы обязательного страхования вкладов, на листах;

8) справка кредитной организации, подтверждающая нахождение
кредитной организации под прямым или косвенным контролем Центрального
банка Российской Федерации или Российской Федерации, и (или) справка
кредитной организации, подтверждающая одновременное наличие у кредитной
организации не менее 2 кредитных рейтингов не ниже уровня «A+(RU)» по
национальной рейтинговой шкале для Российской Федерации кредитного
рейтингового агентства Аналитическое Кредитное Рейтинговое Агентство
(Акционерное общество), или не ниже уровня «гиА+» по национальной
рейтинговой шкале для Российской Федерации кредитного рейтингового
агентства Акционерное общество «Рейтинговое Агентство «Эксперт РА»,
или не ниже уровня «А+.ru» по национальной рейтинговой шкале для
Российской Федерации кредитного рейтингового агентства общество с
ограниченной ответственностью «Национальные Кредитные Рейтинги», или не
ниже уровня «А+|ш|» по национальной рейтинговой шкале для Российской
Федерации кредитного рейтингового агентства общество с ограниченной
ответственностью «Национальное Рейтинговое Агентство», на листах;

9) справка кредитной организации, подтверждающая отсутствие в
отношении кредитной организации действующей меры воздействия,
примененной Центральным банком Российской Федерации за нарушение
обязательных нормативов, установленных в соответствии с Федеральным
законом от 10 июля 2002 года № 86-ФЗ «О Центральном банке Российской
Федерации (Банке России)», а также документы, подтверждающие указанную
информацию, на листах;

10) справка кредитной организации, подтверждающая соответствие
кредитной организации требованиям, предусмотренным подпунктом 4 пункта 5
Порядка, на листах;

11) справка кредитной организации о неприменении кредитной
организацией ограничений по осуществлению банковских операций в
отношении отдельных отраслей, отдельных предприятий (организаций) в связи
с применением к Российской Федерации мер санкционного воздействия или об
отсутствии рисков (угроз) применения кредитной организацией таких
ограничений на листах.

Руководитель
кредитной организации
(уполномоченное лицо
кредитной организации) / /

(подпись) (Ф.И.О.)
М.П.

4

Исполнитель:

(подпись, Ф.И.О.)
Телефон: ( )
Адрес электронной почты:

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Порядку размещения

средств областного бюджета
на банковские депозиты

(в редакции постановления
Правительства Челябинской области

от 09 .04 . 2024 г. № 245-П)

Заявка
№ от « » 20 года

на участие в отборе заявок
кредитных организаций на заключение

договора банковского депозита

(полное наименование кредитной организации)

по извещению Министерства финансов
Челябинской области о проведении отбора

заявок кредитных организаций
на заключение договоров банковского депозита

от« » 20 г. №

Настоящим ( ),
(официальные полное и сокращенное

наименования кредитной организации)
лицензия Центрального банка Российской Федерации на осуществление

банковских операций ;
(дата выдачи и номер)

юридический адрес: ;
почтовый адрес для получения корреспонденции: ;
адрес электронной почты: ;
платежные реквизиты: ;

(номер корреспондентского счета кредитной
организации в подразделении Центрального банка

Российской Федерации, БИК, ИНН, КПП)
размер собственных средств (капитала)

(в тыс. рублей на последнюю отчетную
дату, срок представления отчетности на которую уже наступил)

кредитный рейтинг
(указываются кредитные рейтинги по национальной

рейтинговой шкале для Российской Федерации кредитного рейтингового агентства
Аналитическое Кредитное Рейтинговое Агентство (Акционерное общество), кредитного
рейтингового агентства Акционерное общество «Рейтинговое Агентство «Эксперт РА»,

кредитного рейтингового агентства общество с ограниченной ответственностью
«Национальные Кредитные Рейтинги», кредитного рейтингового агентства общество с

2

ограниченной ответственностью «Национальное Рейтинговое Агентство»)
нахождение под прямым или косвенным контролем Центрального банка

Российской Федерации или Российской Федерации ;
(есть/нет)

просроченная задолженность по банковским депозитам, ранее
размещенным в кредитной организации за счет средств областного бюджета,

1

(есть/нет)
участие в системе обязательного страхования вкладов в банках

Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 23 декабря
2003 года № 177-ФЗ «О страховании вкладов в банках Российской Федерации»

?
(да/нет)

сообщает о неприменении кредитной организацией ограничений по
осуществлению банковских операций в отношении отдельных отраслей,
отдельных предприятий (организаций) в связи с применением к Российской
Федерации мер санкционного воздействия или отсутствии рисков (угроз)
применения кредитной организацией таких ограничений;

сообщает об отсутствии действующей в отношении кредитной
организации меры воздействия, примененной Центральным банком Российской
Федерации за нарушение обязательных нормативов, установленных в
соответствии с Федеральным законом от 10 июля 2002 года № 86-ФЗ
«О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)»;

сообщает об отсутствии нарушений генерального соглашения о
размещении средств областного бюджета на банковские депозиты,
заключенного с Министерством финансов Челябинской области,
от « » 20 г. № ;

выражает согласие на проведение проверки соответствия кредитной
организации требованиям, установленным постановлением Правительства
Челябинской области от № «О Порядке размещения средств
областного бюджета на банковские депозиты», в целях размещения средств
областного бюджета на банковские депозиты;

предлагает разместить на депозит
(полное наименование кредитной организации)

средства областного бюджета в размере ( ) тыс. рублей
(сумма цифрами и прописью)

под процентную ставку в размере ( ) процента(ов) годовых
(цифрами и прописью)

со сроком размещения дня (ей).

Подтверждаем, что вся информация, содержащаяся в настоящей заявке,
является полной и достоверной.

Информацию, указанную в настоящей заявке, можно проверить на
следующих сайтах в информационно-телекоммуникационной сети Интернет:

3

(указываются сайты, на которых размещена официальная информация
о кредитной организации)

Руководитель
кредитной организации
(уполномоченное лицо
кредитной организации) / /

(подпись) (Ф.И.О.)

М.П.

Исполнитель:
(подпись, Ф.И.О.)

Телефон: ( )
Адрес электронной почты: